
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

DIREÇÃO

EDITAL N. 011/2014-D

O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – Unespar – Campus Campo Mourão,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

1. informações fornecidas pelas Diretorias e Nupem, em relação aos Projetos de
Pesquisa e Extensão;

2. grades curriculares dos Cursos de Graduação da Fecilcam;
3. informações referentes à distribuição de carga-horária dos docentes para o ano

letivo de 2013 repassadas pelos Colegiados de Curso, e
4. adequações necessárias para atender ao regulamentado pelas Resoluções n.

009/2009-CD e 003/2012-CD, que regulamentam o regime de trabalho e a distribuição de
carga-horária dos docentes da Unespar – Campus Campo Mourão,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica homologada a distribuição de carga horária das aulas e atividades
referentes ao ano letivo de 2014, para os Docentes lotados nos Colegiados de Administração,
Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, Engenharia de Produção Agroindustrial,
Geografia, História, Letras, Matemática, Pedagogia, e Turismo e Meio Ambiente, conforme
os respectivos quadros em anexo.

Art. 2º. Fica a cargo do professor, cuja distribuição de carga-horária não cumpriu o
total de horas do seu regime de trabalho, providenciar a regularização da distribuição de suas
aulas e atividades até o fim do mês de março de 2014, sob pena de suspensão da presente
homologação.

Art. 3º. O prazo de recurso à presente Homologação é de 3 (três) dias úteis e deverá
ser encaminhado à Direção da Fecilcam.

Art. 4º. Publique-se imediatamente no site www.fecilcam.br, nesta data, para
conhecimento de todos os interessados.

Campo Mourão, 17 de fevereiro de 2014.

Prof. Éder Rogério Stela
Diretor

Decreto n. 8596 de 22/07/2013



CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 0,5

2 2

1

TURISMO 3

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 1 2

0 12 0,5

TURISMO 0 017/2014 10

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 3 0,5

2 12 2

TURISMO 0 4

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 0,5

1 3 1

3 4

TURISMO 0 2

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3

2

2

TURISMO 2

Temporário 1

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 0,5

2

2

TURISMO 2

Temporário 0

TIDE Colegiado

Gastronomia - TURISMO - 3º - única Coordenação de Monografia

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

Annamaria Artigas

Hospitalidade - TURISMO - 1º - única

8Orientação de Estágio e TCC II - TURISMO - 4º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Nome da Disciplina

Francisco Carlos Bocato Junior
Teoria Geral do Turismo - TURISMO - 1º - única

4

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Meios de Hospedagem  - TURISMO - 2º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Coordenação de Curso

IC - Ana Paula, Kássio, Michele Comitê Acessor do Nupem

 -  -  - Projeto TIDE Colegiado

Projeto SEBRAE Ext.
12

IC - Lucimara, Fernanda, Josemara Colegiado

Aspectos Sociológicos do Turismo - TURISMO - 1º - única TIDE Coordenação de Estágio

Nome da Disciplina

Ecoturismo II - TURISMO - 3º - única
Juliana Carolina Teixeira

Geografia e Turismo - TURISMO - 3º - única

Turismo e Biodiversidade - TURISMO - 1º - única

Turismo em Áreas Naturais - TURISMO - 2º - única

IC - Jr - Macieli, Luana

Projeto SEBRAEPlanejamento e Políticas de Turismo - TURISMO - 2º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Nome da Disciplina

Larissa de Mattos Alves

Mét. e Técnicas de Pesquisa emTurismo e Meio Amb. - TURISMO - 1º - única

6

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Mét. e Técnicas de Pesquisa emTurismo II *complementar - TURISMO - 2º - única

TIDE Colegiado

IC - Guilherme, Leomar, Aline Conselho Diretor

HORAS
Nome da Disciplina

Colaborador 02 - A contratar

Agenciamento e Transportes - TURISMO - 2º - única

5

Colegiado

Nome da Disciplina

Angelo Marcotti

4

Transportes - TURISMO - 3º - única

Agenciamento - TURISMO - 4º - única

Planejamento e Organização do Turismo II - TURISMO - 3º - única

Ecologia e Meio Ambiente II - TURISMO - 3º - única

Orientação de Estágio e TCC I - TURISMO - 3º - única

ATIVIDADES ADMINISTRATIVASATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE
PROFESSOR

PORTARIADESCRIÇÃOHORASPORTARIADESCRIÇÃO
ORIENTAÇÕES



CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

2

2

TURISMO 2

Temporário 1

CH Graduação Especializ. Mestrado

Antonia Maria Bersanetti 3 12 1

PEDAGOGIA 0 4

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 1

3 6

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 1

3 6

2

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 1

3 4

PEDAGOGIA 4

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 1

2 4

PEDAGOGIA 2

Efetivo 0

Nome da Disciplina

Colaborador 03 - A contratar

Patrimônio Cultural - TURISMO - 3º - única

3
Meios de Hospedagem Alternativos - TURISMO - 3º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Eventos - TURISMO - 2º - única

Tópicos Especiais - TURISMO - 3º - única

Estudos Regionais - TURISMO - 4º - única

Eventos - TURISMO - 3º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PDE

Colegiado

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

Organiz. do Trabalho Pedagógico II - PEDAGOGIA - 3º - Diurno

17

Projeto de TIDE

Colegiado

Currículo e Programas / Avaliação em Educação - PEDAGOGIA - 3º - Noturno Projeto de Extensão

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Aline Pereira Lima
Currículo e Programas / Avaliação em Educação - PEDAGOGIA - 3º - Diurno

9

Projeto de TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Analeia Domingues

Sociologia e Antropologia da Educação - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

5

Projeto de TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

História da Educação - PEDAGOGIA - 1º - Noturno

Colegiado

Sociologia e Antropologia da Educação - PEDAGOGIA - 2º - Noturno Projeto Espaço Marx

Educação Especial, Inclusão e Cidadania - PEDAGOGIA - 2º - Noturno

Colegiado

Introdução à Pesquisa em Educação - PEDAGOGIA - 1º - Noturno PDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Ceres America Ribas Hubner 
Introdução à Pesquisa em Educação - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

3

Projeto de TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Cibele Introvini
Fund. Teórico Metod. da Alfabetização e Líng. Portuguesa - PEDAGOGIA - 3º - Noturno

9

Projeto de TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

História da Educação II - PEDAGOGIA - 2º - Noturno

Colegiado

História da Educação II - PEDAGOGIA - 2º - Diurno Participação TIDE (Cleudet)



CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 1

3 4 1

3 1

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 1

2 3 1

2 1 1

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 017/2014 10

3 4

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

Divania Luiza Rodrigues 4 12 1

PEDAGOGIA 4

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 1

3 1

PEDAGOGIA 3

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

Euclides Delbone 0 40

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Comissão ENIEDUC

Fund. Teórico Metod. no Ens. de Arte e Educ. Física - PEDAGOGIA - 4º - Noturno PDE Colegiado

Fundamentos Teórico Metod. em Educ. Infantil - PEDAGOGIA - 3º - Noturno NDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Cleudet de Assis Scherer

Fund. Teórico Metod. no Ens. de Arte e Educ. Física - PEDAGOGIA - 4º - Diurno

3

Projeto de TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Cristina Satie de Oliveira Pataro

Fund. Teórico Metod. no Ens. de História e Geografia - PEDAGOGIA - 4º - Noturno

1 3

Projeto de TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Conselho Diretor

Cultura e sociabilidade - Mestrado - 2013 - única Orientação IC Colegiado

Metod. de Pesquisa Interdisciplinar - Mestrado - 2013 - única Orientação ICJr Conselho Editorial

Coordenação de Curso

Fund. Teórico Metod. no Ens. de Matemática e Ciências - PEDAGOGIA - 3º - Noturno PDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Dalva Helena de Medeiros
Fund. Teórico Metod. no Ens. de Matemática e Ciências - PEDAGOGIA - 3º - Diurno

2

Projeto de TIDE

Planejamento / Estatística e Avaliação Institucional - PEDAGOGIA - 4º - Noturno

Colegiado

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Planejamento / Estatística e Avaliação Institucional - PEDAGOGIA - 4º - Diurno

11

Projeto de TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Elaise Mara Ferreira Crepaldi
Economia da Educação - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

8

Projeto de TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Políticas Educacionais - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

Colegiado

Economia da Educação - PEDAGOGIA - 1º - Noturno NDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Licença Especial



CH Graduação Especializ. Mestrado

Evaldina Rodrigues 4 4 1

PEDAGOGIA 0 12

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 1

2 3 1

2 1

PEDAGOGIA 2 2

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 1

3 4

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

1

2

2

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

José Carlos Paraguaio 0 40

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 1

3 4 1

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Projeto de TIDE

Colegiado

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Educação Especial, Inclusão e Cidadania - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

15

PDE

Didática e Tecnologia - HISTÓRIA - 2º - única Projeto de Extensão

Colegiado

Filosofia da Educação - PEDAGOGIA - 2º - Noturno Orientação ICJ NDE

Didática e Tecnologia Aplicada à Educação - GEOGRAFIA - 2º - Noturno Orientação IC

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Fabiane freire França

Filosofia da Educação - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

4

Projeto de TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Helena Izaura Ferreira
Fund. Teórico Metod. da Alfabetização e Líng. Portuguesa - PEDAGOGIA - 3º - Diurno

11

Projeto de TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Colegiado

Fund. Teórico Metod. em Educ. de Jovens e Adultos - PEDAGOGIA - 4º - Diurno PDE

Prática Desportiva - CONTÁBEIS - 1º - única

Prática Desportiva - ENG. PROD. AG. - 1º - única

Nome da Disciplina

Jair Grasso

Prática de Educação Física e Desportos - ADMINISTRAÇÃO - 1º - única

PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Coordenação Geral de Estágios

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO

Nome da Disciplina

Maria José Pereira
Fundamentos Teórico Metod. em Educ. Infantil - PEDAGOGIA - 3º - Diurno

10

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Projeto de TIDE NDE

Fund. Teórico Metod. em Educ. de Jovens e Adultos - PEDAGOGIA - 4º - Noturno Participação TIDE (Cleudet) Colegiado



CH Graduação Especializ. Mestrado

2

3

PEDAGOGIA 2

Temporário 2

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 1

3 2 2

2 2 1

PEDAGOGIA 2

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

3

2

PEDAGOGIA 3

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 2

3 1

2 1

2

2

PEDAGOGIA 2

Efetivo 2

CH Graduação Especializ. Mestrado

2

3

PEDAGOGIA 4

Temporário 2

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Didática - LETRAS - 4º - única

Fund. Teórico Metod. no Ens. de História e Geografia - PEDAGOGIA - 4º - Noturno

Didática - PEDAGOGIA - 1º - Noturno

Nome da Disciplina

Lucimar da Luz Leite 
Didática e Tecnologia Aplicada à Educação - PEDAGOGIA - 2º - Noturno

5

Projeto de TIDE Editor Revista

Organiz. do Trabalho Pedagógico - PEDAGOGIA - 2º - Noturno Orientação de IC Comitê NUPEM

Estrut. e Funcionam. do Ens. Fundamental e Médio - LETRAS - 1º - única Orientação de ICJr Colegiado

Nome da Disciplina

Ricardo Fernandes Pataro

Organiz. do Trabalho Pedagógico - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

0

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Ethiene Serrano Alves 

Políticas Educacionais - GEOGRAFIA - 3º - Noturno

2
Estrut. e Funcionam. do Ens. Fundamental e Médio - LETRAS - 1º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Didática e Tecnologia Aplicada à Educação - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

Organiz. do Trabalho Pedagógico II - PEDAGOGIA - 3º - Noturno

Políticas Educacionais - MATEMÁTICA - 2º - única

Políticas Educacionais - PEDAGOGIA - 2º - Noturno

Nome da Disciplina

Sônia Maria Yassue Okido Rodrigues

Psicologia da Educação I - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

4Psicologia da Educação II - PEDAGOGIA - 2º - Noturno

Psiclologia da Educação - HISTÓRIA - 2º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Psicologia da Educação - MATEMÁTICA - 2º - única

Psicologia Educacional - GEOGRAFIA - 2º - Noturno

Coord. estágio não obrigatório

Psicologia da Educação I - PEDAGOGIA - 1º - Noturno Comissão - avaliação institucional

Psicologia da Educação II - PEDAGOGIA - 2º - Diurno Colegiado de Pedagogia

Nome da Disciplina

Fund. Teórico Metod. no Ens. de História e Geografia - PEDAGOGIA - 4º - Diurno

Didática - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Maria Aparecida de Souza
Políticas Educacionais - HISTÓRIA - 4º - única

3

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO

História da Educação - PEDAGOGIA - 1º - Noturno



CH Graduação Especializ. Mestrado

1

1

1

1

2

2

PEDAGOGIA 2

Temporário 2

CH Graduação Especializ. Mestrado

Amauri Jersi Ceolim 0 40

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

6 102/2011 4 0,5

2 10/2013 FA 2

1 13/2013 2

0 12

MATEMÁTICA 0 4

Efetivo 0 10/2013 FA 1

CH Graduação Especializ. Mestrado

6 10/2013 FA 2 0,5

4 13/2013 1

1 12

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 13/2013 1 0,5

2 13/2013 1 1

2 10/2013 FA 2

2 4

MATEMÁTICA 1 12

Efetivo

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Sandra Oliveira Guimarães

Libras - PEDAGOGIA - 3º - Diurno

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Libras - LETRAS - 1º - única

LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais - HISTÓRIA - 3º - única

Libras - PEDAGOGIA - 4º - Noturno

Introdução a Língua Brasileira de Sinais - MATEMÁTICA - 2º - única

Libras - PEDAGOGIA - 3º - Noturno

Libras - PEDAGOGIA - 4º - Diurno

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

 -  -  - Licença para Doutorado (assumida pelo Depto)

Libras - GEOGRAFIA - 4º - Noturno

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Fabio Alexandre Borges

Estágio Supervisionado II - MATEMÁTICA - 4º - única

2 1

Editor da Revista Paranaense de Educação Matemática

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Orientação IC - Projeto Fundação Araucária

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Projeto de Pesquisa TIDE

Participação no PDE

Colegiado Curso de Matemática

Complementos de Matemática - MATEMÁTICA - 1º - única Co - pesquisador Projeto Fundação Araucária

Introdução à Pesquisa Qualitativa no Ensino de Matemática - Especialização - 2013 - única Orientação de IC - NUPEM (Eliane, Ronalti)

Colegiado Curso de Matemática

Elementos de Análise Real - MATEMÁTICA - 4º - única Orientação de IC - NUPEM (Marlon)

Otimização no Ensino Médio - Especialização - 2013 - única Projeto de Pesquisa - TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Gislaine Aparecida Periçaro

Cálculo Diferencial e Integral II - MATEMÁTICA - 2º - única

1 1

Co - pesquisador Projeto Fundação Araucária

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

João Henrique Lorin

História da Matemática - MATEMÁTICA - 4º - única

4 2

Orientação de IC - NUPEM (Amanda)

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Matemática Financeira - CONTÁBEIS - 2º - B Participação no PDE

História e Filosofia da Matemática - Especialização - 2013 - única Projeto de Pesquisa - TIDE

Colegiado Curso de Matemática

Filosofia em Educação Matemática - MATEMÁTICA - 4º - única Orientação de IC - NUPEM ( Adeline) Membro do Conselho Diretor

Matemática Financeira - CONTÁBEIS - 2º - A Co - pesquisador Projeto Fundação Araucária



CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 0,5

2 10/2013 FA 2 2

4

MATEMÁTICA 2

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 13/2013 1 0,5

4 4

3 12

MATEMÁTICA 1

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

6 12

3 4 0,5

1 44/2010 1

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 12 0,5

4 4

1 1

MATEMÁTICA 0 4

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

Rosefran Adriano Gonçales Cibotto 40

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

6 10/2013 FA 8

2 12

MATEMÁTICA 0 10/2013 FA 1

Efetivo 0

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Cálculo Numérico - ENG. PROD. AG. - 2º - única

Colegiado Curso de Matemática

Introdução à Pesquisa Operacional - MATEMÁTICA - 4º - única Co - pesquisador Projeto Fundação Araucária Representante Comitê NUPEM

Estatística e Probabilidade - MATEMÁTICA - 3º - única

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Juliano Fabiano da Mota

Matemática Financeira - MATEMÁTICA - 4º - única

1 2

Projeto de Pesquisa TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Luciano Ferreira

Desenho Geométrico  - MATEMÁTICA - 2º - única

1 1

Orientação IC NUPEM ( Fabrícia)

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Geometrias: Verdades e Movimentos - Especialização - 2013 - única

Colegiado Curso de Matemática 

Geometria Euclidiana e Tópicos de Geometrias não Euclidiana - MATEMÁTICA - 2º - única Participação no PDE

Cálculo Diferencial e Integral e Séries II - ENG. PROD. AG. - 2º - única Projeto de Pesquisa TIDE

Mét. Estatísticos e Modelos Prob. Aplicados à Eng. de Produção - ENG. PROD. AG. - 3º - únicaParticipação Projeto de Extensão Movimento e EspacialidadeColegiado de Curso EPA

Educação Financeira no Ensino Médio - Especialização - 2013 - única Membro Comissão de Construção 

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Marcos Erhardt

Cálculo Diferencial e Integral e Séries I - ENG. PROD. AG. - 1º - única

1 1

Projeto de Extensão TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Mariana Moran

Fundamentos de Matemática - MATEMÁTICA - 1º - única

2 1

Projeto de Pesquisa TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Participação no PDE

Colegiado Curso de Matemática

Estruturas Algébricas - MATEMÁTICA - 3º - única Participação Projeto de Extenção Laboratório de Matemática

Lab. Ensino Mat. à Luz da Teoria das Repr. Semióticas em Geometria - Especialização - 2013 - únicaOrientação IC NUPEM ( Tamires)

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Funções: uso pedagógico do Geogebra - Especialização - 2013 - única Licença para Capacitação - Doutorado (até abril)

Orientação IC Projeto FA

Colegiado de Curso de Matemática

Equações Diferenciais Ordinárias - MATEMÁTICA - 3º - única Projeto de Pesquisa TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Solange Regina dos Santos
Cálculo Diferencial e Integral I - MATEMÁTICA - 1º - única

4 2

Coordenadora Projeto de Pesquisa Fundação Araucária



CH Graduação Especializ. Mestrado

Talita Secorum dos Santos 0 40

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 10 0,5

2 0,5

2 2

2

MATEMÁTICA 2

Efetivo 1

CH Graduação Especializ. Mestrado

Valdir Alves 2 6 30

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

6 10/2013 FA 8 2

1 12 1

0 13/2013 2 2

MATEMÁTICA 0 Participação no PDE 4

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 9 017/2014 10

2 1

2 2

MATEMÁTICA 1

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

6 1 1

1 154/2013 4

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Licença para Doutorado (assumida pelo Depto)

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Valdete dos Santos Coqueiro

Cálculo Numérico - MATEMÁTICA - 2º - única

2 2

Projeto de Extensão TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Funções: uso pedagógico do Geogebra - Especialização - 2013 - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Matemática Aplicada - CONTÁBEIS - 1º - A

Matemática Aplicada - CONTÁBEIS - 1º - B

Colegiado Curso Contábeis

Matemática Aplicada à Administração  -  ADMINISTRAÇÃO - 1º - A Colegiado Curso Matemática

Matemática Aplicada à Administração  -  ADMINISTRAÇÃO - 1º - B Supervisão de Estágio não remunerado

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

FA Vice-Direção

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Matemática Aplicada à Economia II - ECONOMIA - 2º - A Projeto de TIDE

Orientação de IC NUPEM (Wilian, Rozély) Comissão ENIEDUC

Coordenadora Geral do XII Encontro Paranaense de Educação 

Fundamentos de Didática da Matemática - Especialização - 2013 - única Projeto de Pesquisa TIDE Secretária Curso Especialização Ensino de Matemática

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Veridiana Rezende

Geometria Analítica e Álgebra Linear - MATEMÁTICA - 1º - única

3 2

Coordenadora Projeto Pesquisa Fundação Araucária

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Wellington Hermann

Didática da Matemática - MATEMÁTICA - 2º - única

2 1

Projeto de Pesquisa TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Modelagem Matemática na Perspectiva da Educação Matemática - Especialização - 2013 - única

Coordenação de Curso

Modelagem Matemática na Perspectiva da Educação Matemática - MATEMÁTICA - 4º - únicaOrientação PDE (Maria Aparecida)

Geometria Analítica - ENG. PROD. AG. - 1º - única Orientação de IC NUPEM (Ediane, Lucimara)

Coordenação Especialização Ensino de Matemática

Análise de Erros como Estratégia Ens. Aprend. em Matemática - Especialização - 2013 - única Assistência Téc. Extensão

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Willian Beline
Estágio Supervisionado I - MATEMÁTICA - 3º - única

2 2

Projeto de Pesquisa TIDE



CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

2

2

MATEMÁTICA 2

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

2

MATEMÁTICA 2

Temporário 2

CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

2

MATEMÁTICA 2

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 161/2011-D 12

2 Edital 13/2013 3 0,5

2 4 0,5

LETRAS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

6 12 0,5

4 4

LETRAS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

Alessandra Augusta Pereira da Silva 0 40

LETRAS 0

Efetivo 0

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Cássia Regina Iwahara

Estatística Aplicada à Administração -  ADMINISTRAÇÃO - 2º - A

4

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Estatística Econômica I - ECONOMIA - 1º - A

Estatística Econômica I - ECONOMIA - 1º - B

Estatística Aplicada à Administração -  ADMINISTRAÇÃO - 2º - B

Estatística Econômica II - ECONOMIA - 2º - A

Métodos Quantitativos - CONTÁBEIS - 2º - A

Métodos Quantitativos - CONTÁBEIS - 2º - B

Matemática Aplicada à Economia I - ECONOMIA - 1º - B

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Colaborador 02 - a contratar

Matemática Aplicada à Economia I - ECONOMIA - 1º - A

4

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Roberto Soltoski

Introdução à Computação - MATEMÁTICA - 1º - única

6

Geoestatística -  GEOGRAFIA - 1º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Introdução à Computação - ENG. PROD. AG. - 1º - única

Tecnologia da Informação Aplicada à Contabilidade - CONTÁBEIS - 2º - A

Tecnologia da Informação Aplicada à Contabilidade - CONTÁBEIS - 2º - B

Língua Portuguesa IV -  Letras - 4º - única Orientação de PIC: Aline Miotti, Rakel Armelinda  Welz; Taisa Martins JordãoColegiado de Letras

Estudos da Linguagem -  Pedagogia - 1º - Noturno Extensão/Orientação PDE Colegiado de Pedagogia

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

Adriana Beloti

Língua Portuguesa II -  Letras - 2º - única

5

A prática de revisâo de textos na formação docente inicial: panormama  e perspectivas

HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Adriana Delmira Mendes Polato
Língua Portuguesa I -  Letras - 1º - única

3

PROFESSOR
ATIVIDADES DE ENSINO - vigentes a partir de abril/2014 ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Projeto de Pesquisa Colegiado de Letras

Prática de Ensino de Português -  Letras - 4º - única Extensão - PDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Licença - Doutorado no Exterior



CH Graduação Especializ. Mestrado

Antonio Carlos Aleixo 0

LETRAS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 161/2010-D 11,5 185/2011-D 2

4 1

2 4 0,5

LETRAS 0 Edital 13/2013 1

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 12 010/2013-D010/2013-D 1

4 4 182/2011-D 1

LETRAS 0 109/2012-D 1

Efetivo 0 0,5

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 132/2013-D 12

2 4 0,5

3 0,5

LETRAS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 12

4 Edital 13/2013 2 0,5

0 Edital 07/2013 Nupem2 1

0 4

LETRAS 0

Efetivo 0 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4  252/2012-D 8

4 6 2

0 4

LETRAS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

Mario Candido de Athayde Junior 0 40

LETRAS 0

Efetivo 0

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

PIC:  Ilana Cecília Galicki de Campos 

Coordenadora Local do PDE

Prática de Ensino de Inglês -  Letras - 4º - única Coordenação do CELIN Coordenação geral do PDE/UNESPAR

Metodologia da pesquisa interdisciplinar - Mestrado - 2013 - única Extensão/Orientação PDE Membro de colegiado de Letras

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Edcléia Aparecida Basso

Estágio Sup. Líng. Ing. e Literaturas I -  Letras - 3º - única

2

Projeto de Tide:A pesquisa interdisciplinar como suporte teórico para as condições de Letramento e Numeramento na Educação Básica 

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Elizabeth Labes
Linguística I -  Letras - 2º - única

4

Projeto Tide: Configuração do sujeito contemporâneo em textos publicitários

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Membro do Colegiado de Letras

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Membro da Diretoria e do Conselho  Consultivo da biblioteca

Conselho Diretor da Fecilcam

Linguística II -  Letras - 3º - única Extensão/Orientação PDE Conselho Editorial da Revista Educação e Linguagens

Literaturas de Língua Inglesa II -  Letras - 4º - única Extensão/ Orientação PDE Membro de colegiado de Letras

Inglês Instrumental - Turismo - 2º - única Membro de colegiado de Turismo

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Érica Fernandes Alves

Literaturas de Língua Inglesa I -  Letras - 3º - única

5

Projeto de tide: Literaturas pós-coloniais em língua inglesa: da teoria à prática 

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Maria Izabel Rodrigues Tognato 

Língua Inglesa II -  Letras - 2º - A

6

Projeto de Tide: Ensino de Línguas em desenvolvimento: Reorganização do trabalho docente pela formação continuada com base em gêneros textuais/discursivos

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Extensão/Orientação PDE

Língua Inglesa III -  Letras - 3º - A Orientação de PIC:Evandro Carlos Terceiro, Karoline Figueiredo MagalhãesMembro de colegiado de Letras

Orientação de PIC-Junior:Ana Carla Chrominski Carneiro, Matheus Henrique da SilvaComissão Editorial Revista Nupem e Revista Educação e Linguagens

Língua Inglesa III -  Letras - 3º - B Projeto de extensão com professores da Educação Básica: "O trabalho do professor e a formação docente: contribuições da Psicologia Histórico-Cultural para a ressignificação do agir docenteCoordenação de estágio

Extensão/Orientação PDE Membro de colegiado de curso

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Marileuza Ascencio Miquelante

Língua Inglesa II -  Letras - 2º - B

4

Projeto de Tide: O interacionismo sóciodiscursivo na formação continuada de professores de Língua Inglesa

Cedido para a SETI

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS



CH Graduação Especializ. Mestrado

2 161/2010-D 10

2 14/2013 NUPEM 2

0 4 182/2011-D 1

LETRAS 0 017/2014 10

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 167/2013-D 12

4 Edital 13/20131 2

2 4 0,5

LETRAS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 161/2010-D 12

4 4 2

LETRAS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

6 161/2010-D 12 0,5

2 4 0,5

LETRAS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

Wilma dos Santos Coqueiro 0 40

LETRAS 0

Efetivo 0

Monica Luiza Socio Fernandes

Literatura Infanto Juvenil -  Letras - 4º - única

1

Projeto de Tide:  O resgate de um olhar poético sobre e espaço: Quintana e a cidade de Porto Alegre

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Coordenação de Curso

Literatura e outras linguagens: relações dialógicas - Mestrado - 2013 - única Orinetação de PIC: Hilquias Eufrásio Stirle e Rafael Zeferino de SouzaMembro de colegiado de Letras

Extensão/Orientação PDE Conselho editorial da Revista Educação e Linguagens

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Literatura Brasileira I -  Letras - 2º - única Orientação de PIC: Marcos Flávio BassiMembro do Comitê Acessor Local Nupem

Literatura Brasileira II -  Letras - 3º - única Extensão/Orientação PDE Membro do colegiado de Letras

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Sandro Adriano da Silva

Teoria da Literatura -  Letras - 1º - única

4

Projeto de Tide: Figurações da Morte em Carlos Drummond de Andrade

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Soraia Teixeira Sonsin
Língua Inglesa I -  Letras - 1º - A

6

Projeto de Tide:Impactos da formação continuada do professor/PDE na práxis de língua inglesa"  

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Língua Inglesa IV -  Letras - 4º - A Extensão/Orientação PDE Membro do Comitê Acessor Local Nupem

Membro de Colegiado de Letras

Comunicação Oral e Escrita -  Contábeis - 1º - A Participação no PDE Membro de Colegiado de Contábeis

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Valeria Sanches Fonseca
Língua Portuguesa I -  Letras - 1º - única

7

Projeto de TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Licença - doutorado

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS



CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

2

LETRAS 0

Temporário 0

T10 + T10 CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

LETRAS 0

Temporário 0

Col. 5 Célia CH Graduação Especializ. Mestrado

4

4

2

2

LETRAS 0

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

LETRAS 0

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4

1

2

LETRAS 4

Temporário 0

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

2 161/2010-D 12 Resolução 05/2012 1

2 Edital nº. 13/2013 Nupem1 0,5

3 Edital Enº. 13/2013 Nupem1 2

1

GEOGRAFIA 0

Efetivo 0

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Colaborador 1 - A contratar

Introdução à Semântica -  Letras - 1º - única

8

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Estudos da Linguagem -  Pedagogia - 1º - Diurno

Comunicação Oral e Escrita -  Contábeis - 1º - B

Latim II -  Letras - 2º - única

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Fábio Sexugi
Latim I -  Letras - 1º - única

3

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Celia Carrião Jasnievski

Língua Inglesa I -  Letras - 1º - B

2

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Inglês Instrumental - Turismo - 3º - única

Língua Inglesa IV -  Letras - 4º - B

Inglês Instrumental - Eng. Prod. Ag. - 1º - única

Literatura Portuguesa -  Letras - 2º - única

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Colaborador 4 - A contratar
Estágio Sup. Líng. Port. e Literaturas I -  Letras - 3º - única

3

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Colaborador 5 - A contratar

Língua Portuguesa III -  Letras - 3º - única

3

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS

Prática de Ensino de Português -  Letras - 4º - única

Português - Eng. Prod. Ag. - 1º - única

Língua Portuguesa - Turismo - 1º - única

Coordenação do Laboratório de Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto

Geoprocessamento - GEOGRAFIA - 4º - única Iniciação Científica - Marinalva R. BatistaColegiado do Curso de Geografia

Análise e Inter. Fotos Áereas  e Imagens Orbitais - GEOGRAFIA - 5º - únicaIniciação Científica - Ricardo H. BuenoConselho Editorial da Revista Geomae

DESCRIÇÃO
PORTARI

A
HORAS

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

Ana Paula Colavite

Cartografia Temática e Digital - GEOGRAFIA - 2º - única

5 1

Projeto de Tide

Representações Cartográficas e Análise Espacial - Especialização - 2013 - única



CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

3 161/2013 12 Resolução 007/2012-D2

3 1 0,5

1 2 Resolução 007/Unespar1

0 1

GEOGRAFIA 0

Efetivo 0

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

2 161/2013 12 0,5

2 Editla nº. 13/2013 NUPEM1

1 Edital nº 13/2013 Nupem1

0 Convênio: 1231/2012 -Fundação Araucária2

GEOGRAFIA 0 1

Efetivo 0

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

3 161/2019-D 12 0,5

3 1

1

GEOGRAFIA 0

Efetivo 0

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

2 161/2010-D 12 0,5

3 Edital n.13/20131

2 Convênio 1231/2012 fundação Araucária 2

1 1

GEOGRAFIA 0

Efetivo 0

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

3 161/2010 12 0,5

3 Edital nº.13/2013 Nupem1 100/2012-D 1

1 Edital nº.13/2013 Nupem1

0 Edital nº.13/2013 Nupem1

GEOGRAFIA 0 Edital nº.13/2013 Nupem1

Efetivo 0 1

Aurea Andrade Viana de Andrade

História do Pensamento Geográfico - GEOGRAFIA - 1º - única

3 3

Projeto de Tide

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS

Conselho Universitário da Unespar

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Geografia, Meio Ambiente e Ensino

Metod. Ensino de Geografia I - GEOGRAFIA - 3º - única PDE Colegiado do Curso de Geografia

Território, Espaço e Desenvolvimento - Especialização - 2013 - únicaProjeto Cine Fecilcam Grupo de Trabalho do PDI - Unespar

DESCRIÇÃO
PORTARI

A
HORAS

Nome da Disciplina

DESCRIÇÃO
PORTARI

A
HORAS

Nome da Disciplina

Claudia Chies

Mét. Téc. Pesquisa Aplicada à Geografia - GEOGRAFIA - 1º - única

11 1

Projeto de Tide

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS

Pparticipação Projeto de Pesquisa -Fundação Araucária

PDE

Colegiado do Curso de Geografia

Teoria e Método da Geografia - GEOGRAFIA - 4º - única Iniciação Científica

Mét. Téc. Pesquisa - Especialização - 2013 - única Iniciação Científica

Colegiado do Curso de Geografia

Geografia Regional do Paraná - GEOGRAFIA - 3º - única PDE

História do Pensamento Geográfico - Especialização - 2013 - única

DESCRIÇÃO
PORTARI

A
HORAS

Nome da Disciplina

Edson Noriyuki Yokoo

Geografia Econômica - GEOGRAFIA - 2º - única

11 1

Projeto de Tide

DESCRIÇÃO
PORTARI

A
HORAS

Nome da Disciplina

Fabio Rodrigues Costa

Geografia da População - GEOGRAFIA - 1º - única

6 1

Projeto de Tide

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS

Globalização e a Produção do Espaço Regional - Especialização - 2013 - únicaPDE

Colegiado do Curso de Geografia

Organização do Espaço Mundial - GEOGRAFIA - 2º - únicaIniciação Científica - Márcia C. Cavalcante

Monografia - GEOGRAFIA - 5º - única Participação de Projeto de Pesquisa Fundação Aruacária

Colegiado do Curso de Geografia

Geografia Agrária - GEOGRAFIA - 2º - única Iniciação Científica- Danieli de Fátima Orcel Comissão do Enieduc

Organização do Espaço Rural - Especialização - 2013 - únicaIniciação Científica- Dean Gomes de Oliveira

DESCRIÇÃO
PORTARI

A
HORAS

Nome da Disciplina

Gisele Ramos Onofre

Geografia Regional do Brasil - GEOGRAFIA - 2º - única

6 1

Projeto de Tide

PDE

Iniciação Científica - Eduardo R. Sanches

Iniciação Científica -Raul L. Santos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

3 161/2010-D 12 010/2013-D 1

3 2 1

0 Convênio:472496/2011-51

0 1

GEOGRAFIA 0 1

Efetivo 0 1

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

3 161/2010-D 12 1

3 0,5

1

GEOGRAFIA 0

Efetivo 0

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

3 161/2010 10 104/2013 20

2 Edital nº.13/2013 Nupem1

2 Edital nº.13/2013 Nupem1

0 Edital nº.13/2013 Nupem1

GEOGRAFIA 0 Edital nº.13/2013 Nupem1

Convênio 1231/2012 - Fundação Araucária1

Efetivo 0 1

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

3 161/2010-D 12 174/2013-D 2

3 Edital nº.13/2013 Nupem1

0 Edital nº.13/2013 Nupem1

0 Edital nº.13/2013 Nupem1

GEOGRAFIA 0 Convênio:1251/20122

Efetivo 0 Convênio: 472496/2011-51

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

2 161/2010-D 12 0,5

2 Edital nº13/20131

1 Edital nº13/20131

0 1

GEOGRAFIA 0 Convênio: 1231/20122

Efetivo 0

Jefferson de Queiroz Crispim

Fundamentos de Hidrogeografia - GEOGRAFIA - 3º - única

7 1

Projeto de Tide

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS

Projeto Mil Árvores

PDE

Membro do Coselho Diretor

Hidrologia e Saneamento Ambiental - GEOGRAFIA - 5º - única Projeto Fundação Araucária Coordenador do Gema

Participação em Projeto CNPQ

DESCRIÇÃO
PORTARI

A
HORAS

Nome da Disciplina

DESCRIÇÃO
PORTARI

A
HORAS

Nome da Disciplina

José Antonio da Rocha

Fundamentos de Geologia - GEOGRAFIA - 1º - única

11 1

Projeto de Tide

Orientação de bolsista do projeto da Fundação Araucária

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS

Coordenação do Museu de Geologia

Geomorfologia - GEOGRAFIA - 2º - única Colegiado do Curso de Geografia

Geomorfologia Ambiental - Especialização - 2013 - única

Diretoria de Assuntos Comunitários

Espaço, memórias e identidades - Mestrado - 2013 - única Iniciação Científica- Gilberto S. Leverentz

Seminário de Dissertação - Mestrado - 2013 - única Iniciação Científica- Mateus Rodrigues Gozer

DESCRIÇÃO
PORTARI

A
HORAS

Nome da Disciplina

Marcos Clair Bovo

Geografia Urbana - GEOGRAFIA - 3º - única

2 1

Projeto de Tide

PORTARIAHORAS DESCRIÇÃO
PORTARI

A
HORAS

Nome da Disciplina

Projeto de Pesquisa- Fundação Araucária

PDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO

Iniciação Científica - Maila Mirian Ferreira

Iniciação Científica- Paulo Sérgio Gusmaõ

Projeto Fundação Araucária 

Projeto CNPQ

Coordenação do Lepafe

Biogeografia Geral - GEOGRAFIA - 4º - única Iniciação Científica -Dandara C. Nascimento

Iniciação Científica -Maísa J. A. Kaust
Mauro Parolin

Mudanças Ambientais Naturais e Antrópicas - GEOGRAFIA - 4º - única

8

Projeto de Tide

Iniciação Científica - Mayara Stevanato

Projeto de Tide Membro do conselho editorial da Revista Geomae

Geografia do Brasil - HISTÓRIA - 1º - única Iniciação Científica- Keli A. Santos

Teoria e Planejamento da Paisagem - Especialização - 2013 - única Iniciação Científica- Marta D. Prestes Sá

Nome da Disciplina

Nair Glória Massoquim

Climatologia - GEOGRAFIA - 1º - única

10 2

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS DESCRIÇÃO

PORTARI

A
HORAS

PDE

Participação do Projeto de Pesquisa Fundação Araucária



CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

2 173/2011-D 12

3 Edital 13/2013 Nupem1

4 Convênio: 1231/2012 Fundação Aruacária2

GEOGRAFIA 0

Efetivo 0

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

3 018/2011-D 12 0,5

1 Convênio: 1231/20121 017/2014 10

GEOGRAFIA 0 1

Efetivo 0 4

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

3 161/2010-D 10 032/2013-D 2

3 Edital nº 13/2013 Nupem1 0,5

1 Convênio 953/20134

0 Convênio 953/20131

GEOGRAFIA 0 1

Efetivo 0

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

3 173/2010-D 12

3 Edital nº.13/2013-Nupem1

0 Edital nº.13/2013-Nupem1

0 Edital nº.13/2013-Nupem1

GEOGRAFIA 0 Convênio 1231/20122

Efetivo 0 1

CH GraduaçãoEspecializ.Mestrado

3

1

GEOGRAFIA 0

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

0

0

GEOGRAFIA 0

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 0,5

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS DESCRIÇÃO

PORTARI

A
HORAS

Projeto de Tide

Planejamento e Análise Ambiental - GEOGRAFIA - 5º - única Iniciação Científica - Jéssica A. Silva

Estágio - GEOGRAFIA - 5º - única Participação em Projeto de Pesquisa Fundação Araucária

Nome da Disciplina

Oseias Cardoso

Geografia do Turismo (Eletiva) - GEOGRAFIA - 4º - única

6 1

Projeto de Tide Colegiado do Curso de Geografia

Metodologia de Ensino de Geografia - Especialização - 2013 - única Participação do Projeto de Pesquisa -Fundação AraucáriaCoordenação de Curso

Nome da Disciplina

Sandra Terezinha Malysz
Metod. Ensino de Geografia II - GEOGRAFIA - 4º - única

3 1

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS DESCRIÇÃO

PORTARI

A
HORAS

Victor da Assunção Borsato

Fundamentos de Pedologia - GEOGRAFIA - 3º - única

5 1

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS DESCRIÇÃO

PORTARI

A
HORAS

PDE

coordenação do Subprojeto PIBID

Orientação de bolsista -Fundação Araucária

PDE

Projeto de Tide Coordenação da Estação Climatológica

Climatologia Dinâmica - GEOGRAFIA - 4º - única Iniciação Científica- Katiúscia N. A. LimaColegiado do Curso de Geografia

Climatologia Aplicada - Especialização - 2013 - única Projeto de Pesquisa Fundação Araucária

Nome da Disciplina

Projeto de Tide

Elementos de Geopolítica - GEOGRAFIA - 4º - única Iniciação Científica- Ana Paula A. Rocha

Iniciação Científica- Jéssica Oliveira Guimarães

Nome da Disciplina

Virgilio Manuel Pereira Bernardino

Cartografia Geral - GEOGRAFIA - 1º - única

9 1

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS DESCRIÇÃO

PORTARI

A
HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTEATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIAHORAS DESCRIÇÃO

PORTARI

A
HORAS

Iniciação Científica- Tiago Vinicius da Silva

Participação em Projeto de pesquisa Fundação Araucária

PDE

Produção do Espaço Urbano - Especialização - 2013 - única

Nome da Disciplina

Valeria Barreiro Postali
Planejamento Rural e Urbano - GEOGRAFIA - 5º - única

9 1

Nome da Disciplina

Sandra Carbonera Yokoo

14

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Sistema Agroindustriais - ENG. PROD. AG. - 1º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Proj. TIDE (aprov. Ceppec - set 2013) Colegiado EPA

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma



1 1 1

4 1

0 2

EPA 0

Efetivo 0

7 8 0 0 16 1,5

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 1

2 0,5

2 1

2

1

1

EPA 0

Efetivo 0

10 5 0 0 12 2,5

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 4 0,5

2 1

2

1

1

2

3

2

EPA 2

Efetivo 0

17 0 0 0 4 1,5

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 1

2 4 0,5

2 4

1

EPA 2

Efetivo 0

9 2 0 0 20 1,5

Andrea Machado Groff

8
EPA Solidário - Extensão

Gerenciamento da Empresa Rural - ENG. PROD. AG. - 2º - única IC - Juliano Ferreira Lima NDE

Fatores de Produção Agropecuária - ENG. PROD. AG. - 2º - única IC - Lorena Trentin

Nome da Disciplina

Dieter Randolf Ludewig

Sistemas de Informações - ENG. PROD. AG. - 3º - única

5
Economia Industrial - ENG. PROD. AG. - 4º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Mercado Futuro e Opções Agropecuárias - ENG. PROD. AG. - 3º - B

Mercado Futuro e Opções Agropecuárias - ENG. PROD. AG. - 3º - A

Projeto TIDE NDE

Custos Agroindustriais - ENG. PROD. AG. - 3º - única Colegiado EPA

Economia de Mercado - ENG. PROD. AG. - 3º - única Nupem

PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Ederaldo Luiz Beline

Mecânica Geral - ENG. PROD. AG. - 2º - única Co-pesquisador - Projeto Profa. Tânia Colegiado EPA

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO

Eletricidade Aplicada para Eng. de Produção - ENG. PROD. AG. - 3º - única

Topografia - GEOGRAFIA - 5º - única

Projeto Assistido por Computador (optativa) - ENG. PROD. AG. - 3º - A

Projeto Assistido por Computador (optativa) - ENG. PROD. AG. - 3º - B

Desenho Técnico - ENG. PROD. AG. - 2º - B Comissão de Construção do Campus

Desenho Técnico - ENG. PROD. AG. - 2º - A

Marcia de Fátima Moraes

Introdução à Pesquisa Operacional - ENG. PROD. AG. - 2º - única

2

Projeto TIDE 

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Gestão Ambiental no Sistema Agroindustrial - ENG. PROD. AG. - 5º - única

Resistência de Materiais - ENG. PROD. AG. - 3º - única

Projeto do Trabalho de Graduação - ENG. PROD. AG. - 5º - única

Simulação e Controle de Processos Agroindustriais - ENG. PROD. AG. - 4º - única

Conselho Diretor

Pesquisa Operacional Aplicada - ENG. PROD. AG. - 4º - única Co-pesquisadora - Projeto Profa. Thays Colegiado EPA

Pesquisa Operacional - ENG. PROD. AG. - 3º - única Co-pesquisadora - Projeto Profa. Rony

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina



CH Graduação Especializ. Mestrado

3 2

1

1

1

1

2

1

3

EPA 2

Efetivo 0

15 8 0 0 0 2

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 1 1

2 1 2

2

2

2

1,5

4

EPA 0

Efetivo 0

15,5 4 0 0 2 3

CH Graduação Especializ. Mestrado

3 12 1

3 4 0,5

0 4 017/2014 10

EPA 0

Efetivo 0

6 0 0 0 20 1,5

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 1

2 1 0,5

2 1

2

EPA 2

Efetivo 0

10 0 0 0 14 1,5

CH Graduação Especializ. Mestrado

Thays Josyane Perassoli Boiko 0 40

EPA 0

Efetivo 0

0 0 0 0 0 0

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Marcio Carvalho dos Santos

Fenômenos de Transportes - Teórica - ENG. PROD. AG. - 2º - única

8

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Operações Unitárias na Agroindústria - Teórica - ENG. PROD. AG. - 3º - única

Operações Unitárias na Agroindústria - Prática - ENG. PROD. AG. - 3º - B

Tratamento de Efluentes Agroindustriais - ENG. PROD. AG. - 4º - única

Operações Unitárias na Agroindústria - Prática - ENG. PROD. AG. - 3º - A

Coordenador de Trabalho de Graduação

Fenômenos de Transportes - Prática - ENG. PROD. AG. - 2º - A

Fenômenos de Transportes - Prática - ENG. PROD. AG. - 2º - B

Nabi Assad Filho

Química Geral e Experimental - ENG. PROD. AG. - 1º - A

4

IC - Arthur Maffei Angelotti

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Economia da Engenharia - ENG. PROD. AG. - 4º - única

Introdução à Engenharia de Produção - ENG. PROD. AG. - 1º - única

Química Aplicada à Engenharia de Produção - ENG. PROD. AG. - 2º - B

Desenvolvimento de Novos Empreendimentos - ENG. PROD. AG. - 4º - única

NDE

Química Geral e Experimental - ENG. PROD. AG. - 1º - B IC - Sabrina Chavarem Cardoso Coordenação de Estágio

Química Aplicada à Engenharia de Produção - ENG. PROD. AG. - 2º - A

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Comercialização de Produtos Agroindustriais - ENG. PROD. AG. - 5º - única

Projeto de Processos Químicos e Instalações Agroindustriais - ENG. PROD. AG. - 4º - única

NDE

Planejamento e Controle da Produção II - ENG. PROD. AG. - 4º - única Co-pesquisadora - Projeto Profa. Thays Colegiado EPA

Co-pesquisadora - Projeto Profa. Márcia Coordenação de Curso

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Rony Peterson da Rocha

Planejamento e Controle da Produção I - ENG. PROD. AG. - 3º - única Projeto TIDE 

Tânia Maria Coelho

Física Experimental I - ENG. PROD. AG. - 1º - A Projeto TIDE 

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Física Experimental II - ENG. PROD. AG. - 2º - A

Física Experimental II - ENG. PROD. AG. - 2º - B

NDE

Física Experimental I - ENG. PROD. AG. - 1º - B IC - Bruna dos Santos Colegiado EPA

Física Experimental I - ENG. PROD. AG. - 1º - C IC - Fernando Henrique Lermen

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Licença maternidade

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS



CH Graduação Especializ. Mestrado

3

4

4

EPA 0

Temporário 0

11 3 0 0 0 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

3

2

2

EPA 0

Temporário 0

7 7 0 0 0 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

2

EPA 0

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 161/21010 12 13/2013 0,5

2 1247/2012 1 1247/2012 1

2 1247/2012 8

0 4

0 13/2013 1

ECONOMIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 177/2013-D 1 Econ. 2

4

2 13/2013 1

2 4

ECONOMIA 0

Efetivo 0

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Rafael Carvalho de Araújo

Física Geral I - ENG. PROD. AG. - 1º - única

3

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Física Geral II - ENG. PROD. AG. - 2º - única

Fundamentos de Física - MATEMÁTICA - 3º - única

Controle Estatístico da Qualidade - ENG. PROD. AG. - 4º - única

Logística Agroindustrial - ENG. PROD. AG. - 4º - única

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Celise Röeder

Teoria das Organizações e Organização do Trabalho - ENG. PROD. AG. - 3º - única

7

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Rubya Vieira de Mello Campos

Projeto do Produto - ENG. PROD. AG. - 2º - única

8

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Introdução à Engenharia de Segurança - ENG. PROD. AG. - 4º - única

Projeto do Trabalho - ENG. PROD. AG. - 3º - única

colegiado graduação economia

Optativa I -  ECONOMIA - 4º - única Aluna bolsista Projeto Fundaçao Araucária colegiado pos graduaçã omestrado

Desenv. Econ., econ. social e solidária e políticas públicas - Mestrado - 2013 - únicaCorodenadora Projeto Fuandação Araucária

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

Janete Leige Lopes

Econometria -  ECONOMIA - 3º - única

3 1

Projeto TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Co-pesquisadora projeto Fundação Araucária Prof. Edicléia Basso

Iniciação científica: Mirian Tomiato

Aspectos Econômicos do Turismo - Turismo - 1º - única Projeto de Pesquisa

colegiado de curso(Econ. Turismo Enga. Prod.).

Economia Brasileira Contemporânea -  ECONOMIA - 4º - única

Economia Agrícola - Eng. Prod. Ag. - 3º - única IC: André L. Bezerra de Souza

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Jesus Crepaldi

Economia Agrícola e Agronegócio -  ECONOMIA - 2º - única

14

Coordenador III Seminário C.Soc. Aplic.



CH Graduação Especializ. Mestrado

3 161/2010 12 Econ. 1

2 6

2 13/2013 1

0 13/2013 1

ECONOMIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 161/2010 12 Econ. 0,5

0 3 1

0 2 017/2014 10

0 31824 4

0 104/2013-D 8

ECONOMIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

0 40

0

ECONOMIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 1

0 161/2010 12

ECONOMIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

0 40

0

ECONOMIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 1

2 161/2010 12

2

2

ECONOMIA 0

Efetivo 0

João Carlos Leonello

Análise Econ. e Financeira de Investimentos -  ECONOMIA - 2º - única

2 1

Projeto TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

IC: Rodrigo Sangaletti

colegiado de curso

Desenv. Econ., econ. social e solidária e políticas públicas - Mestrado - 2013 - única Bom Negócio PR

Elaboração e Análise de Projetos -  ECONOMIA - 3º - única IC: Lucianao Garcia Gomes

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Luciana Aparecida Bastos

Economia Internacional e Comércio Exterior -  ECONOMIA - 4º - única

4

Projeto TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

pesquisadora projeto extensão

Coordenadora Projeto Observatório Social

colegiado de curso

IC: Elisa  Vieira,  Joicy  Leite e Solange .Cardoso membro conselho direitor

IC Junior: Bianca Milena e Heloísa P. Lang Coordenação de Curso

DESCRIÇÃO

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Paulo Roberto Santana Borges
Licença Integral - Doutorado

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

colegiado de curso

Projeto TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Ricardina Dias
Economia Regional e Urbana -  ECONOMIA - 4º - única

19

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Rosangela Maria Pontili

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

TRANSFERIDA

Economia Política -  ECONOMIA - 2º - única

colegiado de curso

História do Pensamento Econômico -  ECONOMIA - 1º - B Projto TIDE

Formação Econômica do Brasil -  ECONOMIA - 2º - única

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Sérgio Luiz Maybuk

História do Pensamento Econômico -  ECONOMIA - 1º - A

11



CH Graduação Especializ. Mestrado

4 1

2 12

2 1

0 1

ECONOMIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 0,5

4 161/2010 12 2

2

ECONOMIA 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

0 40

0

ECONOMIA 0

Efetivo 0

ADRIANO M. DE SOUZA

CH Graduação Especializ. Mestrado

4

2

2

2

2

ECONOMIA 0

Temporário 0

PATRICIA ESTANISLAU

CH Graduação Especializ. Mestrado

4

2

2

2

2

ECONOMIA 0

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4

4

4

ECONOMIA 0

Temporário 0

Tatiana Diair Louzenzi Franco Rosa

Macroeconomia -  ECONOMIA - 3º - única

9

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

IC: Rodrigo Monteiro da Silva

colegiado de curso

Microeconomia - Administração - 2º - A Projeto TIDE

Microeconomia - Administração - 2º - B IC: Bruna Naiara de Castro

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Tito Jerónimo A A Serrano

Desenvolvimento Sócioeconômico -  ECONOMIA - 4º - única

9

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Estrutura e Organização de Mercado -  ECONOMIA - 3º - única

colegiado de curso

Desenvolvimento Socioeconômico -  ECONOMIA - 5º - única Projeto de TIDE Coordenação de Monografias

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Vinícius Gonçalves Vidigal
Licença Integral - Doutorado

PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Adriano M. de Souza

Microeconomia -  ECONOMIA - 2º - única

7

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Economia do Setor Público -  ECONOMIA - 3º - única

Contabilidade Social -  ECONOMIA - 2º - única

Política e Planejamento Econômico -  ECONOMIA - 5º - única

Política e Planejamento Econômico - Administração - 5º - única

DESCRIÇÃO

PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Colaborador 2 - a contratar

Macroeconomia Avançada e Anál. Conjuntura -  ECONOMIA - 5º - única

7

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Economia -  Contábeis - 1º - A

Economia -  Contábeis - 1º - B

Introdução à Economia - Administração - 1º - A

Introdução à Economia - Administração - 1º - B

DESCRIÇÃO

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Colaborador 3 - a contratar

Introdução à Economia -  ECONOMIA - 1º - A

2

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Introdução à Economia -  ECONOMIA - 1º - B

Economia Monetária -  ECONOMIA - 3º - única



CH Graduação Especializ. Mestrado

2 2 0,5

2

6

6

CONTÁBEIS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 0,5

4 0,5

2 0,5

2 1

CONTÁBEIS 2

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 1 1

4 1 036/2014 10

0 7

0 1

CONTÁBEIS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

Eder Rogério Stela 2 6 30

CONTÁBEIS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

Jorge Leandro Delconte Ferreira 2 12 154/2013 20

CONTÁBEIS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

Lourival de Oliveira Mendes 0 40

CONTÁBEIS 0

Efetivo 0

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Colegiado de Curso Contábeis

Contabilidade Internacional -  CONTÁBEIS - 3º - B

Estágio Supervisionado -  CONTÁBEIS - 3º - A

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

Alberto Barbosa

Contabilidade Internacional -  CONTÁBEIS - 3º - A

5

Suporte contábil da Consultoria Júnior

Altair Casarin

Contabilidade Pública e Orçamento -  CONTÁBEIS - 2º - A

7

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Estágio Supervisionado -  CONTÁBEIS - 3º - B

Estudos Indep.: Proj. Pes. em Contabilidade -  CONTÁBEIS - 3º - B Conselho Diretor

Contabilidade e Finanças - ENG. PROD. AG. - 4º - única

Colegiado de Curso Contábeis

Contabilidade Pública e Orçamento -  CONTÁBEIS - 2º - B Colegiado de Curso Economia

Introdução à Contabilidade - ECONOMIA - 1º - A Colegiado de Curso EPA

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Cristina Hillen

Controladoria -  CONTÁBEIS - 3º - A

2

Orientação IC

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Projeto Fundação Araucaria

Comissão Organizadora - Seminário de CSA

Controladoria -  CONTÁBEIS - 3º - B Orientação IC Coordenação de Curso

Projeto de TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

FA Direção

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Contabilidade Aplicada -  CONTÁBEIS - 4º - única Projeto de TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Diretoria de Graduação

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Contabilidade e Simulações Empresariais -  CONTÁBEIS - 4º - única

4

Projeto de TIDE

Setor de Manutenção e Serviços

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina



CH Graduação Especializ. Mestrado

2 4 104/2013 30

0 1

0 1

CONTÁBEIS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 1

2

2

2

CONTÁBEIS 2

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

Osvaldo Nakamura 4

CONTÁBEIS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 0,5

4 0,5

2

2

CONTÁBEIS 2

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 12 2

4

2

CONTÁBEIS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4

4

4

4

CONTÁBEIS 0

Temporário 0

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

FA Pró-Deppec

Orientação IC

Orientação IC

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Marcelo Marchine Ferreira

Estudos Indep.: Proj. Pes. em Contabilidade -  CONTÁBEIS - 3º - A Projeto de TIDE

Mário de Lima

Contabilidade Societária -  CONTÁBEIS - 2º - A

1

Projeto de TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Análise das Demonstrações Contábeis -  CONTÁBEIS - 3º - B

Ética e Legislação Profissional -  CONTÁBEIS - 4º - única

Colegiado de Curso Contábeis

Contabilidade Societária -  CONTÁBEIS - 2º - B

Análise das Demonstrações Contábeis -  CONTÁBEIS - 3º - A

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Contabilidade e Planejamento Tributário -  CONTÁBEIS - 4º - única

4

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Wagner Wanderbroock

Contabilidade de Custos -  CONTÁBEIS - 2º - A

11

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Contabilidade de Custos e Gerencial - ADMINISTRAÇÃO - 2º - A

Contabilidade de Custos e Gerencial - ADMINISTRAÇÃO - 2º - B

Colegiado de Curso Contábeis

Contabilidade de Custos -  CONTÁBEIS - 2º - B Colegiado de Curso Administração

Teoria da Contabilidade -  CONTÁBEIS - 3º - A

Coordenação Estágio Supervisionado

Auditoria e Perícia Contábil -  CONTÁBEIS - 3º - B

Teoria da Contabilidade -  CONTÁBEIS - 3º - B

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Isieli Maiara Barzotto Thierling

Auditoria e Perícia Contábil -  CONTÁBEIS - 3º - A

6

Projeto de TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Tiago Martins

Introdução a Contabilidade  e Análise de Balanço - ADMINISTRAÇÃO - 1º - A

4

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Introdução à Contabilidade -  CONTÁBEIS - 1º - B

Introdução a Contabilidade  e Análise de Balanço - ADMINISTRAÇÃO - 1º - B

Introdução à Contabilidade -  CONTÁBEIS - 1º - A



CH Graduação Especializ. Mestrado

4

2

CONTÁBEIS 0

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

CONTÁBEIS 0

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 4 14/2012-D 1

4 161/2010-D 12 14/2012-D 1

0 4 0,5

0 0,5

SOCIAIS 0

Efetivo 0 1

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 260/2012-D      12 12 0,5

0 0,5

2 4 2

0 1

SOCIAIS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 161/2010-D 12 0,5

0 1 094/2013 30

0 1

0 1

SOCIAIS 0 1

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 256/2012-D 12 0,5

2 1 1

0 1 1

0 1 1

SOCIAIS 0 1 017/2014 10

Efetivo 0 4

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Introdução à Contabilidade - ECONOMIA - 1º - B

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Nivaldo Grego
Contabilidade Avançada -  CONTÁBEIS - 4º - única

8

Met. e Técnicas de Pesquisa em Contabilidade -  CONTÁBEIS - 1º - B

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Temporário 04 - a contratar
Met. e Técnicas de Pesquisa em Contabilidade -  CONTÁBEIS - 1º - A

4

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Astor Weber

História do Paraná - HISTÓRIA - 4º - única

4

Co-Pesquisador de Projeto de Pesquisa Chamada 02/2012Fundação Araucária

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Colegiado de Curso - de História

Comitê Assessor Local PIJ/PIC-EM 

História Medieval -  HISTÓRIA - 1º - única Projeto de Pesquisa - TIDE Comitê Assessor local - NUPEM 

Participação no PDE Colegiado de Curso -  de Ciências Sociais

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Bruno Flávio Lontra Fagundes

Teoria da História I -  HISTÓRIA - 1º - única

6

projeto de pesquisa TIDE

Orientação IC. Daniela Maria do Nascimento

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Or. IC Jr- Taline Carolaine

Colegiado de Curso -  ciências sociais

Colegiado de Curso - de História

Literatura e outras linguagens: relações dialógicas - Mestrado - 2013 - única Participação no PDE coordenador de estágio 3. e 4. anos

Colegiado de Curso -  ciências sociais

Or. IC Ely Machado Reis Secretaria Geral

Or. PIC Célio da Silva

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Carlos Nilton Poyer

Filosofia -  HISTÓRIA - 1º - única projeto de pesquisa TIDE

Claudia Priori

Teoria da História II -  HISTÓRIA - 2º - única

0

projeto TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Or. PIC- Lucas de Oliveira

Or. PIC- Ely dos Reis

Or. IC Eva Simone de Oliveira Comissão organizadora ENIEDUC

Or. IC Gilson Mendes de Góis Coordenação de Curso

Colegiado de Curso - de História

Metod. e Téc. de Pesquisa em História II -  HISTÓRIA - 3º - única Or IC Tatiane Alves da Silva Membro conselho CEPPEC

Or. ICAndrea Marcia de Souza Membro conselho Biblioteca

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Participação no PDE



CH Graduação Especializ. Mestrado

2 161/2010-D 12 0,5

2 1 0,5

2 1

2 1

SOCIAIS 1

Efetivo 1

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 1 0,5

2 fev/12 12 0,5

0 162/2009 1 154/2013 20

0 170/2013 1

SOCIAIS 0 n./2012 1

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 4

2

SOCIAIS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

0 4 0,5

4 0,5

2

2

SOCIAIS 0 1

Efetivo 0 147/2011-D 12

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 146/2010 12 0,5

2 4 0,5

2 0,5

2

SOCIAIS 2

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 112/2013 12 0,5

2 0,5

4

SOCIAIS 0

Efetivo 0

PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Eloísa Silva de Paula Parolim

Antropologia Social - GEOGRAFIA - 1º - Noturno

1 1

Projeto TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Epistemologia da Educação Ambiental - Especialização - 2013 - única

Introdução à História das Ciências Ambientais - Especialização - 2013 - única

Filosofia da Ciência -  HISTÓRIA - 2º - única Or. PIC Dilaine Almeida

Colegiado de Curso -  Ciências Sociais

Fund. Teór. Epistem. Educ. Ambiental - GEOGRAFIA - 3º - Noturno Or. PIC Rodrigo Barozi Colegiado de Curso -  Geografia

História Contemporânea - GEOGRAFIA - 3º - Noturno Or. PICTatiana Ribeiro

DESCRIÇÃO

Or. IC Nathalia Bueno Colegiado de Curso -  História

Espaço, memórias e identidades - Mestrado - 2013 - única Projeto pesquisa Fundação Arasucária Colegiado de Curso -  Ciências Sociais

Conselho editorial Revista NUPEM Coordenação do NUPEM

Nome da Disciplina

Fabio Andre Hahn

Metod. e Prát. de Ensino em História I -  HISTÓRIA - 3º - única

0 1

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Comissão Construção do Campus

Comite Assessor local PICJr

Participação no PDE

Seminários de Dissertação - Mestrado - 2013 - única

Nome da Disciplina

Frank Antonio Mezzomo
Socied. e desenv.: abordagens interdisciplinares - Mestrado - 2013 - única

1 1

Participação no PDE Colegiado de Curso -  Ciêcias Sociais

História Antiga -  HISTÓRIA - 1º - única Colegiado de Curso -  História

História da América I -  HISTÓRIA - 2º - única

Nome da Disciplina

Jorge Pagliarini Junior

6
Metod. e Prát. Ensino em História II - HISTÓRIA - 4º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Osmar Martins de Souza

Sociologia e Ciências Políticas -  ECONOMIA - 1º - A

2
Sociologia Geral - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Or. PIC Fabio Vedovato

Projeto TIDE

Sociologia Geral - PEDAGOGIA - 1º - Noturno

Filosofia Aplicada ao Turismo - TURISMO - 2º - única

Projeto TIDE Colegiado de Curso -  Ciências Sociais

Sociologia e Ciências Políticas -  ECONOMIA - 1º - B Projeto Extensão Espaço Marx Colegiado de Curso -  Pedagogia

Introdução à Filosofia - GEOGRAFIA - 1º - Noturno Colegiado de Curso - Geografia

Nome da Disciplina

Ptrojeto TIDE Colegiado de Curso -  Ciências Sociais

Antropologia -  HISTÓRIA - 1º - única Colegiado de Curso -  Turismo

História Moderna -  HISTÓRIA - 2º - única

Nome da Disciplina

Rosane Doralice Lange Schimidt

História do Brasil - TURISMO - 2º - única

7

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS



CH Graduação Especializ. Mestrado

2 161/2010 12

2 4 0,5

2 0,5

2

SOCIAIS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 173/2010 12 0,5

2 1 0,5

2

2

SOCIAIS 2

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 0,5

2 0,5

4

2

2

SOCIAIS 4

Temporário 4

20

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 0,5

2 0,5

2

0

0

2

SOCIAIS 2

Temporário 4

16

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 0,5

2 0,5

2

2

2

4

SOCIAIS 2

Temporário 4

Walmir Ruis Salinas

Filosofia - ADMINISTRAÇÃO - 1º - A

6
Introdução à Filosofia - PEDAGOGIA - 1º - Noturno

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Projeto TIDE

Filosofia - ADMINISTRAÇÃO - 1º - B Grupo de estudo sobre Existencialismo Colegiado de Curso -  Ciências Sociais

Introdução à Filosofia - PEDAGOGIA - 1º - Diurno Colegiado de Curso -  Administração

Nome da Disciplina

Projeto TIDE Colegiado de Curso -  Turismo

Psicologia Aplicada à Administração - ADMINISTRAÇÃO - 1º - B Or. IC Cassiana Soares Colegiado de Curso -  Ciências Sociais

Psicologia do Trabalho - CONTÁBEIS - 2º - A

Nome da Disciplina

Zilda Ferreira Leandro

Psicologia Aplicada à Administração - ADMINISTRAÇÃO - 1º - A

2
Psicologia do Trabalho - CONTÁBEIS - 2º - B

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Psicologia Aplicada à Linguagem - LETRAS - 1º - única

Eletiva (4) - HISTÓRIA - 4º - única

Colegiado de Curso -  Ciências sociais

Sociologia Aplicada à Administração - ADMINISTRAÇÃO - 5º - única Colegiado de Curso -  História

Metod. e Téc. de Pesquisa em Economia -  ECONOMIA - 3º - única

Nome da Disciplina

Daniel Lula Costa

Sociologia Aplicada à Administração - ADMINISTRAÇÃO - 4º - única

8Metod. e Téc. de Pesquisa em História -  HISTÓRIA - 1º - única

Delton Aparecido Felipe

História do Brasil II -  HISTÓRIA - 3º - única

9
Aspectos Antropológicos do Turismo - TURISMO - 2º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

História do Brasil I -  HISTÓRIA - 2º - única

História da América II -  HISTÓRIA - 3º - única

História do Brasil - GEOGRAFIA - 4º - Noturno

Eletiva (3) - HISTÓRIA - 4º - única

Colegiado de Curso -  Ciências Socoais

Filosofia e Ética -  ECONOMIA - 1º - A Colegiado de Curso -  História

Filosofia e Ética -  ECONOMIA - 1º - B

Nome da Disciplina

Isabel Grassiolli

Sociologia - CONTÁBEIS - 1º - A

8
História Econômica e Geral -  ECONOMIA - 1º - B

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Eletiva (2) -  HISTÓRIA - 3º - única

História do Brasil III - HISTÓRIA - 4º - única

 

Metod. e Téc. de Pesquisa - ENG. PROD. AG. - 1º - única  

História Contemporânea II - HISTÓRIA - 4º - única  

Colegiado de Curso -  Ciências Sociais

Sociologia - CONTÁBEIS - 1º - B Colegiado de Curso -  História

História Econômica e Geral -  ECONOMIA - 1º - A

Nome da Disciplina

Metod. e Téc. de Pesquisa - LETRAS - 3º - única

História Contemporânea I -  HISTÓRIA - 3º - única



CH Graduação Especializ. Mestrado

0

0 40

JURIDICAS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

0 12

0 20

0

JURIDICAS 2

Efetivo 2

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12

2

JURIDICAS 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

2

2

2

2

2

2

JURIDICAS 0

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 1

2 2

ADMINISTRAÇÃO 0 4

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 12 2

4 1

4

0

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

Dirceu Alberto da Silva

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

LICENÇA ESPECIAL

Direito Trabalhista e Tributário - Administração - 4º - única

Projeto de TIDE

Licença Parcial - a conceder

Nome da Disciplina

Irene Maria Brzezinski Dianin

Leg. Social, Trabalhista e Tributária - Administração - 5º - única

Direito Trabalhista e Previdenciário - Contábeis - 2º - B

PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Paulo Sérgio Gonçalves
Direito Trabalhista e Previdenciário - Contábeis - 2º - A Projeto de TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Colaborador 01 - Miguel Abudi

Instituições de Direito e Direito Tributário - Economia - 5º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Direito Tributário - Contábeis - 3º - B

Instituições de Direito e Direito Tributário - Economia - 2º - única

Direito Comercial Societária - Contábeis - 1º - A

Direito Comercial Societária - Contábeis - 1º - B

Direito Tributário - Contábeis - 3º - A

Direito Administrativo - Administração - 1º - A

Direito Administrativo - Administração - 1º - B

Colegiado de Administração

Pesquisa em Administração - ADMINISTRAÇÃO - 2º - B IC: Josimari e Samela

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

Adalberto Dias de Souza
Pesquisa em Administração - ADMINISTRAÇÃO - 2º - A

13

TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Cristiano Molinari Bispo

Análise de Investimentos - ADMINISTRAÇÃO - 2º - A

1

TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Projeto Empreendedorismo - Sebrae

Cooerdenação de Estágio

Análise de Investimentos - ADMINISTRAÇÃO - 2º - B Colegiado de Administração

Metodologia  para Estágio Supervisionado - ADMINISTRAÇÃO - 3º - única

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina



CH Graduação Especializ. Mestrado

2 11 1

2 104/2013 20

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 1

2

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 1

2 4

2

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 12 1

4

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4 12 108/2013 1

4 1

ADMINISTRAÇÃO 0 017/2014 10

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4

3

3

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 12 1

4

2

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

João Marcos Borges Avelar 
Empreendedorismo II - ADMINISTRAÇÃO - 2º - A TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Colegiado de Administração

Empreendedorismo II - ADMINISTRAÇÃO - 2º - B Diretoria de Extensão e Cultura

Colegiado de Administração

Recursos Humanos em Turismo - TURISMO - 4º - única

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Leida Maria Vincenzi Conrado
Empreendedorismo - TURISMO - 4º - única

19

TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Lucia Aparecida Lozano de Souza

Aspectos da Administração Aplicados ao Turismo - TURISMO - 1º - única

11

TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Colegiado de Administração

Adm. de Recursos Mat. e Patrimoniais - ADMINISTRAÇÃO - 2º - A Projeto Patronato

Adm. de Recursos Mat. e Patrimoniais - ADMINISTRAÇÃO - 2º - B

Colegiado de Administração

Organização, Métodos e Sistemas de Informações - ADMINISTRAÇÃO - 3º - única

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Marcos Junio Ferreira de Jesus
Administração de Recursos Humanos - ADMINISTRAÇÃO - 2º - A

11

TIDE

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Marcos Schebeleski
Teoria das Organizações - ADMINISTRAÇÃO - 1º - A TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Coordenação de Curso

Comitê Assessor Local do NUPEM

Teoria das Organizações - ADMINISTRAÇÃO - 1º - B Colegiado de Administração

Marketing em Turismo - TURISMO - 3º - única

Marketing Agroindustrial - ENG. PROD. AG. - 2º - única

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Maria Dolores Barrionuevo Alves

Administração Mercadológica - ADMINISTRAÇÃO - 3º - única

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Munir Barakat

Tópicos Especiais - ADMINISTRAÇÃO - 4º - única

11

TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Colegiado de Administração

Tópicos Especiais em Administração - ADMINISTRAÇÃO - 5º - única

Finanças Empresariais - CONTÁBEIS - 4º - única



CH Graduação Especializ. Mestrado

4

4

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

0 12 1

0

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2 5 1

0 154/2013 20

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Administração - CONTÁBEIS - 1º - A

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Ricardo de Jesus Carvalho dos Santos
Administração de Produção e Operações - ADMINISTRAÇÃO - 3º - única

8

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Roseli Pinto Nunes Coletti
TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Colegiado de Administração

Colegiado de Administração

Diretoria Administrativa

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Roselis Natalina Mazzuchetti
Gestão da Qualidade - ENG. PROD. AG. - 1º - única TIDE



CH Graduação Especializ. Mestrado

2 N. 161/2010-D 12 010/2013 1

4 4 1

2

2

ADMINISTRAÇÃO 0

Efetivo 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

4

4

ADMINISTRAÇÃO 0

Temporário 0

CH Graduação Especializ. Mestrado

2

2

4

2

4

ADMINISTRAÇÃO 0

Temporário 0

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Yeda Maria Pereira Pavão

Administração Estratégica - ADMINISTRAÇÃO - 3º - única

2

TIDE

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Empreendedorismo - ADMINISTRAÇÃO - 1º - B

Conselho Diretor

Diagnóstico Empresarial e Gerenciamento de Projetos - ADMINISTRAÇÃO - 4º - únicaPIC - EDITAL 13/2013 - orientandas: Janaina, Fernanda, Ana Roberta e BrunaColegiado de Administração

Empreendedorismo - ADMINISTRAÇÃO - 1º - A

Gestão Ambiental e Responsabilidade Social - ADMINISTRAÇÃO - 4º - única

DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS
Nome da Disciplina

Patricia Schebeleski
Administração - CONTÁBEIS - 1º - B

20

Nome da Disciplina

Marcelo de Oliveira Lima

Introdução à Administração - ECONOMIA - 1º - A

14Gestão do Agronegócio - ADMINISTRAÇÃO - 4º - única

PROFESSOR
ATIVID. PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO DOCENTE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Administração de Recursos Humanos - ADMINISTRAÇÃO - 2º - B

Introdução à Administração - ECONOMIA - 1º - B

Administração Financeira e Orçamentária - ADMINISTRAÇÃO - 3º - única


